
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2246/2024

pubblicata il 02/12/2024 Reg. del Settore n. 541/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE AVVISO PUBBLICO PERSONE 
CON DISABILITA' GRAVE DOPO DI NOI  ANNUALITA’ 2016 AI SENSI 
DELLA LEGGE N. 112 DEL 22 GIUGNO 2016 E DELLA D.G.R. 
CALABRIA N° 296 DEL 30-06-2017- ATS N. 1 COSENZA IN FAVORE 
DELL’ARCADINOE’ SOC. COOP. SOC. ONLUS SITA IN CAROLEI – VIA 
NAZIONALE –COMPL. SERRE FRAZ. VADUE – PERIODI 
MAGGIO,GIUGNO E LUGLIO 2024 -   CUP F11H16000070002.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2246/2024

pubblicata il 02/12/2024 Reg. del Settore n. 541/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE AVVISO PUBBLICO PERSONE CON 
DISABILITA' GRAVE DOPO DI NOI  ANNUALITA’ 2016 AI SENSI DELLA 
LEGGE N. 112 DEL 22 GIUGNO 2016 E DELLA D.G.R. CALABRIA N° 296 
DEL 30-06-2017- ATS N. 1 COSENZA IN FAVORE DELL’ARCADINOE’ 
SOC. COOP. SOC. ONLUS SITA IN CAROLEI – VIA NAZIONALE –
COMPL. SERRE FRAZ. VADUE – PERIODI MAGGIO,GIUGNO E LUGLIO 
2024 -   CUP F11H16000070002.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Vista la Legge 22.06.2016, n. 112 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 
Visto il Decreto interministeriale 23 novembre 2016 avente ad oggetto “Requisiti per l'accesso alle 
misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare, nonché ripartizione alle Regioni delle risorse per l'anno 2016”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 296 del 30.06.2017 avente ad oggetto 
“Programma della Regione Calabria di cui all’art. 3 della Legge n. 112 del 2016 e Decreto 
interministeriale 23 novembre 2016”;
 Vista la Legge 08.11.2000 n. 328 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;
 Vista la Legge Regionale 26.11.2003 n. 23 avente ad oggetto “Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 756 del 26.03.2018 avente ad oggetto “Presa d'atto 
finanziamento regionale legge dopo di noi annualità 2016”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 973 del 17.04.2018 avente ad oggetto “Approvazione avviso 
pubblico per assegnazione risorse a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, 
L. n. 112/2016 - dopo di noi-“;
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1029 del 23.04.2018 avente ad oggetto “Approvazione 
Avviso Pubblico per assegnazione risorse a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare, L. n. 112/2016 - dopo di noi- rettifica”;
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1761 del 16.07.2018 avente ad oggetto “Presa d'atto verbale 
valutazione delle domande dei beneficiari del progetto Dopo di Noi - Legge. n. 112/2016”; 
Considerato che ai fini dell’erogazione del servizio in oggetto si rende necessario istituire un Elenco 
di Soggetti / Enti del Terzo Settore accreditati con l’A.T.S. n. 1 di Cosenza in modo di consentire al 
cittadino disabile di scegliere liberamente il soggetto erogatore preferito;
 Dato atto che le risorse finanziarie oggetto del servizio, sono state incamerate e trovano stanziamento 
sul seguente Capitoli di Bilancio: 
-Dopo di Noi annualità 2017, pari ad € 79.387,29, sui Capitoli di bilancio: Entrata 730 - Spesa 6926; 
Considerato che con Determinazione n. 2022 del 30/10/2023 è stato indetto un avviso pubblico per la 
selezione di soggetti del Terzo Settore interessati alla organizzazione, gestione e attuazione di 
interventi in favore di persone con disabilità grave dopo di noi ai sensi della legge 112 del 22 Giugno 
2016 e della D.G.R. CALABRIA N° 296 DEL 30-06-2017- ATS n. 1 di Cosenza.
Preso atto che con  Determina Dirigenziale n. 12/2024 è stato approvato l’elenco definitivo degli Enti 
del Terzo Settore che avessero i requisiti previsti dall’art.6 punto B dell’Avviso in oggetto;
Visto il patto di accreditamento del 05/02/2024, stipulato tra l’Ufficio di Piano costituito presso il 
Settore Welfare del Comune di Cosenza, in qualità di Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale 
(comprendente i Comuni di Cosenza, Mendicino, Carolei, Cerisano, Dipignano, Domanico, 
Aprigliano, Casali Del Manco, Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Della Sila, Zumpano) e 
“ARCADINOE’ SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in Carolei,Via Nazionale – Comples. Serre 
Frazione Vadue, CF e P.Iva 02982910784, PEC: arcadinoe@pec.it, che costituisce vincolo giuridico e 
titolo di pagamento diretto, in atti c/o l’Ufficio di Piano;

Considerato che questo Settore ha provveduto all’acquisizione della documentazione relativa al 
servizio effettuato nel periodo maggio,giugno e luglio 2024, rilevando un importo erogabile 
complessivo pari ad € 2.526,54 (Euro duemilacinquecentoventisei//54) Fuori campo iva art.2 
comma 3 lett.a) DPR 633/72; 



COPIA Pag. 4 di 7

Vista la disponibilità finanziaria presente nel capitolo di spesa 6926, a valere sull’impegno n. 1105 – 
Competenza 2024; 

Vista la fattura n. FE/2024/0034 (N° Prot. 0103124 del 08/11/2024) trasmessa dall’ “ARCADINOE’ 
SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in Carolei,Via Nazionale – Comples. Serre Frazione Vadue, CF 
e P.Iva 02982910784, PEC: arcadinoe@pec.it, in relazione alle spettanze afferenti alle mensilità di 
maggio,giugno e luglio 2024, per un importo complessivo di € 2.526,54 (Euro 
duemilacinquecentoventisei//54) Fuori campo iva art.2 comma 3 lett.a) DPR 633/72; 

Vista la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 
successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero protocollo INPS_42852028 
valido fino al 04/02/2025, che documenta la regolarità contributiva dell’Ente Gestore della predetta 
struttura; 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione in parola;

Visto il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Settore n. 5 “Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR” all’Avv. Matilde Fittante; 

DETERMINA
Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
1. Di assegnare e liquidare, in favore, “ARCADINOE’ SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede in 
Carolei,Via Nazionale – Comples. Serre Frazione Vadue, CF e P.Iva 02982910784, PEC: 
arcadinoe@pec.it, la somma complessiva di € 2.526,54 (Euro duemilacinquecentoventisei//54) Fuori 
campo iva art.2 comma 3 lett.a) DPR 633/72 in relazione al servizio effettuato nei mesi di 
maggio,giugno e luglio 2024, di cui alla la fattura n. FE/2024/0034 (N° Prot. 0103124 del 08/11/2024)
2. Di imputare la predetta somma di € 2.526,54 (Euro duemilacinquecentoventisei//54) Fuori 
campo iva art.2 comma 3 lett.a) DPR 633/72 sul capitolo di spesa n. 6926, a valere sull’impegno n. 
1105 –  Competenza 2024 del Bilancio di competenza del Comune di Cosenza, Capofila dell’omonimo 
Ambito Territoriale.

3. Di precisare che, secondo le disposizioni in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi 
dell'art. 3 della legge n. 136/2010, l’importo suindicato sarà accreditato sul c/c bancario dedicato alle 
commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi del DPR 
445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf.

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di precisare, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.



COPIA Pag. 5 di 7

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.;

7. Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell’Ente ai 
sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013.

8. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti 
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di 
Piano.

Cosenza 28/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
DOC_024.pdf
DURC.pdf
16DICHIARAZIONE_SOSTITUTIVA_CONTI_CORRENTI_DEDICATI.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 28/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.009 12.2 6926 ARCADINOE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 79.387,29 2024 2200047 Riacc da: 2022.47-REIMPUTATO DA IMPEGNO 1273/2020 - 
PRESA D'ATTO DDS n.12278 del 24/11/2020 REGIONE 
CALABRIA- DISPOSIZ-Riaccertamento residui

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

F11H16000070002

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.0
09

12.2 6926 ARCADINOE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 79.387,29 2024 2200047 Riacc da: 2022.47-REIMPUTATO DA IMPEGNO 1273/2020 - PRESA D'ATTO 
DDS n.12278 del 24/11/2020 REGIONE CALABRIA- DISPOSIZ-
Riaccertamento residui

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 7 di 7

9144187 2.526,54

Cosenza 29/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


